f> JK • • /A A r" SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
( /\/ /\/\ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

INTERESSADA

ASSUNTO

CAU/MS
MINUTA DO EDITAL ATHIS 2021.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA n° 043 DPOMS 0118-05.2021

0 PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO
SUL - CAU/MS, reunido ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma
MEET, no dia 19 de novembro de 2021, no exercício das competências e prerrogativas previstas no
artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no artigo 31, inciso IX, do Regimento Interno do CAU/MS
aprovado pela Deliberação Plenária n° 070 DPOMS 0083-07/2018 de 25 de outubro de 2018, após
análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO que as diretrizes determinam no item "Alocação de Recursos nos Objetivos
Estratégicos" que o mínimo de 2% (dois por cento) do total dos recursos oriundos das receitas de
arrecadação total (anuidades, RRT e taxas e multas) deduzidos os valores destinados ao Fundo de
Apoio, deve ser alocado em iniciativas estratégicas de Assistência Técnica em Habitações de Interesse
Social - ATHIS, para atender ao objetivo Estratégico "Fomentar o acesso da sociedade à arquitetura e
urbanismo";

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n° 030 DPOMS 115-04.2021 que aprovou a 1a

Reprogramação do Plano de Ação do CAU/MS para o exercício 2021;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n° 033/2021-2023 - DPOMS 115-07/2021, de 20 de
agosto de 2021, que trata da Instituição da Comissão Temporária de Assistência Técnica de
Interesse Social - ATHIS do CAU MS para 2021;

CONSIDERANDO a aprovação da minuta do edital de chamamento público voltado para Assistência
Técnica em Habitação de Interesse Social, pela CTATHIS (Comissão Temporária de Assistência
Técnica em Habitação de Interesse Social), em reunião realizada em 11 de novembro de 2021.

CONSIDERANDO a Deliberação de Comissão n° 020/2021-2023 87a CFA/MS, que aprova a
distribuição de Cotas - Edital ATHIS O l -2021

CONSIDERANDO o encaminhamento proposto pelo Conselheiro Estadual Luís Eduardo Costa,
de incluir, como proponentes no edital, as pessoas físicas arquitetos e urbanistas e pessoas jurídicas
com fins lucrativos, registrados no CAU/MS;

RESOLVE:

1 - Rejeitar a proposta do Edital de ATHIS 01/2001, da Comissão Temporária de Assistência
Técnica de Interesse Social - ATHIS do CAU MS, aprovada pela Comissão de Finanças e
Administração (CFA-CAU/MS), e pela Comissão de Finanças de Administração do CAU/MS
(Deliberação de Comissão n° 020/2021-2023 87a CFA/MS, do dia 19 de novembro de 2021);

2 - Aprovar, por maioria, o encaminhamento feito pelo Conselheiro Estadual Luís Eduardo Costa, de
retificação do Edital, para a inclusão de pessoas físicas arquitetos e urbanistas e pessoas jurídicas
com fins lucrativos, com registro ativo e adimplentes no CAU/MS;

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

c AU AÃ s SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

3 - Aprovar a suspensão da aprovação do edital, para a retificação aprovada, devendo o edital
retornar à Comissão Temporária de Assistência Técnica de Interesse Social - ATHIS do CAU MS, e,
após, ser encaminhado para apreciação da Comissão de Finanças e Administração (CFA-CAU/MS) e
posteriormente ao Plenário do CAU/MS para homologação;

4 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por maioria dos votos.

Campo Grande, MS, 19 de novembro de 2021.

X
JOÃO AUGUSTO A. SOARES

MfE DCTÍONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

3 Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS
Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data: 19 de novembro de 2021
Horário: 16:10h as 19:05h

FOLHA DE VOTAÇÃO

CONSELHEIRO

titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente

Eduardo Lino Duarte
Charis Guernieri
Fábio Luís da Silva
Ana Beatriz Andreu Pilon Martins
Gabriel de Lima Gonçalves
Paola Giovanna Silvestrini de Araújo
Jaques Jorge dos Santos
Rosane Inês Petersen
João Augusto Albuquerque Soares
Débora Vilela Rondon
Luís Eduardo Costa
Poliana Esquina Padula
Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
Camila Amaro de Souza
Neila Janes Viana Vieira
Jéssica Rabito Chaves
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
Julia Leika Ohara Nagata
Rubens Moraes da Costa Marques
Luciane Diel de Freitas Pereira

VOTAÇÃO

SIM

X

X

x

x

NÃO

X

x

x

ABSTENÇÃO

X

-

AUSÊNCIA

X

-

x

Histórico da votação:

Sessão plenária n9: 3 plenária Ordinária data: 19/11/2021
Matéria em votação:
MINUTA DO EDITAL ATHIS 2021.
Resultado da votação: sim (4) não 3 ) impedimentos ( 0 ) Abstenções ( 1 ) Ausências ( 1 )

Ocorrências: A votação restou empatada, sendo desempatada pelo Presidente do CAU/MS {art. 75, §
42 do Regimento Interno).

FERNANDES
SECRETÁRIA GERALJ- CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO

DO SUL, BRASIL

AnuitefcTê Ifibafiíga JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENTE Dj/CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

GROSSO DO SUL, BRASIL.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br